
FACULTATEA DE LITERE, AN UNIV. 2023-2024 
LISTA CADRELOR DIDACTICE SUPERVIZOARE, RESPONSABILE CU PLANIFICAREA, ORGANIZAREA ŞI SUPRAVEGHEREA 
DESFĂŞURĂRII STAGIULUI DE PRACTICĂ

Departament Specializare An studiu Responsabil Cod 
spec.Nume E-mail

1
Departamentul de lb. română şi lingvistică 
generală și Departamentul de lit. română 
şi teoria literaturii 

spec. Lb. și lit. 
română

II Lect. univ. dr. Corina Croitoru corina.croitoru@ubbcluj.ro
RODrd. Andra Gălan andra.galan@ubbcluj.ro

III Lect. univ. dr. Cristian Pașcalău iosif.pascalau@ubbcluj.ro

2 Departamentul de lit. universală și 
comparată

spec. Lit. 
universală și 
comparată

II, III Drd. Andreea Mîrț andreea.mirt@ubbcluj.ro LC

3 Departamentul de limbi și literaturi 
clasice

spec. Limbi 
clasice II, III Lect. univ. dr. Iulian Damian iulian.damian@ubbcluj.ro CLS

4
Departamentul de lb. maghiară şi 
lingvistică generală și Departamentul de 
literatură maghiară

spec. Lb. și lit. 
maghiară

II Lect. univ. dr. Sándor Katalin katalin.sandor@ubbcluj.ro 

MA, MAMIII Lect. univ. dr. Serestély Zalán zalan.serestely@ubbcluj.ro 

SLLM master Prof. univ. dr. Benő Attila attila.beno@ubbcluj.ro
Prof. univ. dr. Berszán István istvan.berszan@ubbcluj.ro

spec. Lb. și lit. 
finlandeză

II Conf. univ. dr. Molnár-Bodrogi Enikőeniko.molnar@ubbcluj.ro
FIIII Asist. univ. dr. Furu Adél adel.furu@ubbcluj.ro  

SLLF master Lect. univ. dr. Varga P. Ildikó ildiko.varga@ubbcluj.ro

5 Departamentul de etnografie și 
antropologie maghiară

spec. 
Etnografie I, II Asist. univ. drd. Bakos Áron aron.bakos@ubbcluj.ro

ETM, 
SC

spec. Studii 
culturale
spec. 
Etnografie III Lect. univ. dr. Czégényi Dóra dora.czegenyi@ubbcluj.ro

CSTM master Conf. univ. dr. Szabó Á. Töhötöm arpad.szabo@ubbcluj.ro

6 Departamentul de limbă și literatură 
engleză

spec. Lb. și lit. 
engleză

II Lect. univ. dr. Alexandru Ciorogar alexandru.ciorogar@ubbcluj.ro 
ENDrd. Georgiana Popa georgiana.nicoara@ubbcluj.ro

III Asist. dr. Alina Cimpean-Oltean alina.oltean@ubbcluj.ro

7 Departamentul de limbă și literatură 
germană

spec. Lb. și lit. 
germană II, III Lect. univ. dr. Ursula Wittstock ursula.wittstock@ubbcluj.ro GE

8 Departamentul de limbi și literaturi 
romanice

spec. Lb. și lit. 
franceză

II, III Lect. univ. dr. Andreea Bugiac andreea.bugiac@ubbcluj.ro FRCMM - FR master
spec. Lb. și lit. 
italiană

II, III Lect. univ. dr. Delia Morar delia.morar@ubbcluj.ro ITCMM - IT master

spec. Lb. și lit. 
spaniolă

II Drd. Andreea Stângă paula.stinga@ubbcluj.ro

SP
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8 Departamentul de limbi și literaturi 
romanice spec. Lb. și lit. 

spaniolă III Lect. univ. dr. Czégényi Dóra dora.czegenyi@ubbcluj.ro SP
Conf. univ. dr. Sanda Moraru sanda.moraru@ubbcluj.roCMM - SP master 

spec. Lb. și lit. 
portugheză II, III Lect. univ. dr. Veronica Manole veronica.manole@ubbcluj.ro PO

9 Departamentul de limbi și literaturi slave
spec. Lb. și lit. 
rusă

II, III Lect. univ. dr. Sanda Misirianțu sanda.misiriantu@ubbcluj.ro RU
spec. Lb. și lit. 
ucraineană II, III Lect. univ. dr. Cristina Silaghi anca.silaghi@ubbcluj.ro UC

10 Departamentul de limbi și literaturi 
scandinave

spec. Lb. și lit. 
norvegiană

II Asist. univ. dr. Diana Lățug diana.latug@ubbcluj.ro NOIII Lect. univ. dr. Ioana Mureșan ioana.mureșan@ubbcluj.ro

11 Departamentul de limbi și literaturi 
asiatice

spec. Lb. și lit. 
japoneză

II, III Lect. univ.dr. Ciliana Tudorica ioana.tudorica@ubbcluj.ro JA
spec. Lb. și lit. 
chineză

II, III Drd. Dumitru Bojovschi dumitru.bojovschi@ubbcluj.ro CH
spec. Lb. și lit. 
coreeană

II, III Drd. Alexandra-Giorgiana Bija alexandra.bija@ubbcluj.ro CO

12 Departamentul de limbi moderne aplicate

spec. Limbi 
moderne 
aplicate

I Asist. univ. Irina Mărginean irina.marginean@ubbcluj.ro

LMA
II Asist. univ. dr. Andreea Sărmașiu andreea.sarmasiu@ubbcluj.ro
III Lect. univ. dr. Iulia Bobăilă iulia.bobaila@ubbcluj.ro

MEIC master Lect. univ. dr. Alina Pelea alina.pelea@ubbcluj.ro
METT master Lect. univ. dr. Manuela Mihăescu manuela.mihaescu@ubbcluj.ro
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